ام البنین چابکی *

استادیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه الزهراء (س)

(تاریخ دریافت: ۱۸/۲/۹ - تاریخ تصویب: ۱۸/۹/۱)

چکیده:

فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۳۷۰/۱۹۹۱ فرصت‌های اقتصادی قابل توجهی در اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار داد. به همین دلیل ایران با اتخاذ سیاستی عمل‌گرایانه در منطقه‌ای که اقتصاد بیشترین زمینه را برای همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه فراهم کرده بود، درصدد بهره‌برداری از این شرایط برآمد؛ اما اهمیت سیاسی، اقتصادی و استراتژیک این منطقه موجب جلب توجه قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و حضور آنها در حوزه خزر شد.

کشورهای جانشین، همزمان با بازسازی اقتصادی درصدد دوری از روسیه برآمدند. نیاز این کشورها به تجربه ایران در زمینه صنعت نفت و بازسازی اقتصادی و نیز دسترسی به مسیرهای انتقال انرژی، فرصتهایی کم‌نظیر برای ایران جهت بهره‌برداری های اقتصادی فراهم آورد. اما شرایط منطقه پس از سال ۱۳۷۰/۱۹۹۱، چالش‌ها و تهدیدهایی را نیز برای ایران ایجاد کرد. جاذبه وجود نفت و گاز در این منطقه که ابتدا بسیار وسوسه‌انگیز به نظر می‌رسید، از یک سو و همجواری ایران و روسیه با دریای خزر و نزدیکی این منطقه با چین، افغانستان و عراق، پای آمریکا و دیگر قدرت‌های بزرگ را به این منطقه باز کرد.

پس از واکنش ایران، هواپیماهای جنگی ترکیه بر فراز باکو دست به یک نمایش هوایی زدند که به منزله حمایت ترکیه از آذربایجان بود (Katik, 2004, P.297). به این تحرکات از زاویه عضویت ترکیه در ناتو باید نگریست.

۴-۲-۶. تحریم اقتصادی ایران: آمریکا با اعمال تحریم های اقتصادی، سرمایه‌گذاری در بخش

صنعت نفت و گاز ایران را محدود کرد. با تصویب قانون «داماتو» در ۱۳۷۵/ ۱۹۹۶ در کنگره آمریکا، ابتدا سرمایه گذاری بیش از ۴۰ میلیون دلار و سپس ۲۰ میلیون دلار در بخش انرژی ایران ممنوع شد. از نظر آمریکا فعال شدن بخش انرژی در ایران، امکانات مالی بیشتر را در اختیار آن برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی و حمایت از آنچه واشنگتن تروریسم می‌داند، قرار می دهد. آمریکا با اعمال تحریم‌های چندلایه علیه ایران سبب شده است کشورها

نتوانند به طور مستقل برای همکاری‌های اقتصادی با ایران تصمیم بگیرند. به عنوان مثال در پی توافق ژانویه ۱۳۷۹/۲۰۰۱ میان شرکت ملی نفت ایران و سینوپک (Sinopec) چین، وزارت خارجه آمریکا تحقیقاتی را آغاز کرد تا ببیند این قرارداد در تناقض با قوانین آمریکا هست یا نه (Financial Times, 2001, 23Jan, p.15).

با توجه به عمق زیاد آب در بخش جنوبی دریای خزر، عملیات اکتشاف و حفاری در قلمرو مربوط به ایران، نیازمند سرمایه ای عظیم و تکنولوژی مدرن است.